



п'ятниця, 10 лютого 2012 року

Університет визначив пріоритетні напрями наукової діяльності

На першому в цьому році засіданні вченої ради Запорізького національного університету підбили підсумки наукової діяльності нашого вишу за 2011 рік. У доповіді в.о. проректора з наукової роботи, професора Віктора Грищака йшлося про основні здобутки нашого вишу в цій сфері за минулий рік, а також про пріоритетні напрями діяльності ЗНУ в галузі науки у 2012 році.

Під час вченої ради в.о. ректора **Олександр Бондар**, зокрема, зазначив, що «показники наукової діяльності наших вчених за 2011 рік традиційно сильні і ґрунтовні».

Підтвердженням цієї думки можуть слугувати численні нагороди і відзнаки наших науковців у 2011 році. Так, Заслуженими діями науки і техніки України стали декан економічного факультету, професор **Алла Череп** та декан факультету фізичного виховання, професор **Микола Маліков**. Грамоту Верховної Ради України і медаль «За заслуги перед українським народом» отримав завідувач кафедри теорії літератури та журналістики **Віталій Шевченко**. Діяльність головного бухгалтера **Василя Тимошика** відзначили медаллю «За особистий внесок у розвиток м. Запоріжжя». Крім того, 70 науково-педагогічних співробітників університету відзначили грамотами Запорізької обласної ра-

ди, Запорізької обласної державної адміністрації, Запорізької міської ради та Жовтневої районної адміністрації. Близько 100 викладачів і співробітників ЗНУ нагороджені грамотами і подяками ректора ЗНУ.

Серед головних досягнень діяльності наших науковців у 2011 році відзначили виконання 15 комплексних науково-дослідних робіт, які фінансуються за рахунок видатків загального фонду Державного бюджету України в сумі 828,1 тис грн (для порівняння - у 2010 році ця сума становила 808,1 тис грн).

Минулий рік став плідним на здобутки для фахівців біологічного та фізичного факультетів: вони отримали 23 патенти України, що більше, ніж за 3 попередні роки разом.

Протягом року наш університет організував і провів 15 наукових міжнародних, всеукраїнських та регіональних конференцій. Крім того, наші науково-педагогічні працівники успішно презентували ЗНУ на багатьох конференціях, виставках і ярмарках ідей. Так, у вересні 2011 року на першому міжнародному ярмарку бізнес-ідей прикордоння в номінації «Інноваційний розвиток сільськогосподарського сектору економік прикордонних територій» науковці факультету менеджменту посіли I місце.

Своєрідним підсумком наукової діяльності нашого ВНЗ ста-

ла його успішна участь у XX Міжнародній спеціалізованій виставці «Освіта та кар'єра - 2011» (м. Київ). Запорізький національний університет отримав золоту медаль і диплом у номінації «Розвиток студентської науково-дослідної роботи». Також нам присвоїли почесне звання «Лідер національної освіти» «За багаторічну науково-педагогічну діяльність у розбудові національної освіти» за підписом Міністра освіти і науки, молоді та спорту України **Дмитра Табачника** і Президента Національної академії педагогічних наук України **Василя Кременя**.

Справді, у 2011 році студенти ЗНУ активно брали участь у наукових заходах всеукраїнського рівня. 58 осіб стали учасниками II туру Всеукраїнської студентської олімпіади та 86 – II етапу Всеукраїнського конкурсу студентських наукових робіт. За кількістю переможців ЗНУ увійшов у десятку провідних ВНЗ України.

На базі ЗНУ провели 1 міжнародну, 8 всеукраїнських і регіональних студентських наукових конференцій. Із доповідями й повідомленнями на конференціях виступили 1609 студентів (у 2010 – 1542 особи).

Також були зроблені важливі



Нагороди, отримані ЗНУ на XX міжнародній виставці «Освіта і кар'єра-2011»



кроки для подальшого вдосконалення нормативно-правової бази наукової діяльності в ЗНУ, комерціалізації наукових розробок наших науковців, удосконалення організації наукової роботи в університеті тощо.

У рішенні, ухваленому на вченій раді, йдеться про посилення підготовки кадрів вищої кваліфікації, інтенсифікацію міжнародного наукового співробітництва нашого вишу, посилення рекламно-інформаційної роботи і сприяння комерціалізації наукових розробок тощо. Усе це має забезпечити майбутні прориви в науковій діяльності нашого вишу.

Олімпійські ліцензії для наших спортсменів

Однією з головних подій цього року у світовому масштабі стануть XXX літні олімпійські ігри в Лондоні. Українські спортсмени виборюватимуть олімпійські ліцензії до червня. Однак, уже на сьогодні десятеро запорізьких спортсменів здобули право поїхати на Олімпіаду. Майже половина з них – вихованці та випускники ЗНУ.

Спринтер **Олесь Повх** (тренери - **Костянтин і Михайло Рук**) виборол право виступати в Лондоні, отримавши бронзу на Чемпіонаті світу минулого року в естафеті 4x100.

Багатоборець **Олексій Касьянов** (тренер - **Дмитро Льопа**) теж подолав кваліфікаційний бар'єр (у 8 200 очок) з



позначкою 8 381.

Неодноразовий фіналіст чемпіонатів і кубків світу, срібний призер Олімпіади 2000 р. у Сіднеї, випускник нашого університету **Роман Зозуля** (його наставник - заслужений тренер України **Микола Назаренко**) буде представляти Україну на Олімпіаді-2012 у змаганнях зі спортивної гімнастики.

Минулого року плавець **Сергій Фролов** виконав олімпійський норматив на дистанції 1 500 метрів вільним стилем.

У Барселоні на турнірі MARE NOSTRUM вихованець заслуженого тренера України **Ігоря Бондаренка** подолав цю дистанцію за 15:06,77.

Олександр Надтока (тренер - **Андрій Сватсьєв**) у складі парної



четвірки у змаганнях з академічного веслування зайняв 11 місце на Чемпіонаті світу у Словенії, що надало йому право взяти участь в олімпійських змаганнях.

Ці олімпійські ігри стануть першими в кар'єрі **Олеси Повх**, **Сергія Фролова** та **Олександра Надтока**. А от **Олексій Касьянов** вже брав участь в іграх 2008 року в Пекіні, де став сьомим. Роман Зозуля також уже має досвід участі в олімпіадах в Афінах та в Сіднеї. В Австралії став срібним призером у командному багатобор'ї.

Ще п'ятеро запоріжців готуються до Паралімпійських ігор. Серед них – відома спортсменка, чемпіонка світу зі штовхання ядра та метання



диска, випускниця ЗНУ **Марія Помазан**.

На початку року також стало відомо, що відповідно до Указу Президента України «Про призначення стипендій Президента України видатним спортсменам з параолімпійських та дефлімпійських видів спорту та їх тренерів», **Марія Помазан** та її наставник **Тамара Едишерашвілі** удостоєні стипендії у 12 тисяч гривень.

Достойно заявили про себе не лише спортсмени, а й тренери. Зокрема, випускник ЗНУ **Павло Нетреба** може пишатися своїм вихованцем - **Олегом Степком** (КПУ). Він у складі національної збірної зі спортивної гімнастики став п'ятим у командних змаганнях на Чемпіонаті світу в Токіо, завдяки чому теж отримав олімпійську ліцензію.



Олена ХЛИСТУН

НОВИНИ

■ 31 січня до ЗНУ завітали науковці провідних навчальних закладів м. Києва. Під час зустрічі з в.о. ректора ЗНУ **Олександром Бондарем** вони вручили вітальні адреси з нагоди 80-річчя нашого університету та 20-річчя юридичного факультету ЗНУ. З цими визначними датами наш виш привітали Університет сучасних знань, Національний авіаційний університет та Юридичний інститут Національного авіаційного університету. Також ЗНУ було вручено вітальний адрес від імені ректора Національної академії внутрішніх справ, доктора юридичних наук, професора **Валентина Коваленка**.

■ Загальнонаціональна правова газета «Юридичний вісник України» сформувала новорічний рейтинг найбільших досягнень у галузі права за 2011 рік. Експерти газети, а це більше двадцяти відомих юристів, підбили підсумки роботи представників правової галузі за 2011 рік і сформували рейтинг у п'ятьох номінаціях: «Позитивні події в сфері політики та права», «Невирішені проблеми в сфері політики та права», «Найбільш важливі нормативно-правові акти», «Найкращі юридичні книги», «Найбільш впливові юристи». Вони визнали наукові здобутки юридичного факультету ЗНУ. У номінації «Найкращі юридичні книги» третю позицію посів підручник декана юридичного факультету ЗНУ, доктора юридичних наук, професора **Тетяни Коломоєць** «Адміністративне право України. Академічний курс».

■ У Сімферополі відбувся Чемпіонат України з греко-римської боротьби. Серед «золотих» медалістів – троє запорізьких спортсменів. У тому числі – два випускники Запорізького національного університету: **Вугар Рагімов** та **Армен Варданян**. Перший отримав черговий титул чемпіона України у вазі 55 кг. Бронзовий призер олімпійських ігор **Армен Варданян** під час чемпіонату став переможцем у категорії 66 кг.

■ У Центрі бізнес-освіти для слухачів курсів «Соціально-психологічна реабілітація засобами музики (музикотерапія)» відбулося дистанційне навчання через мережу Інтернет (у режимі он-лайн) зі спеціалістом із Норвегії. Лекція «Педагогічна музикотерапія» та практичне заняття були проведені музикотерапевтом, випускницею факультету соціальної педагогіки та психології ЗНУ, магістром із музикотерапії **Оленою Сватсьєвою**. Ступінь магістра вона отримала в Норвегії і вже три роки працює у школі культури (Fjell kulturskule) міста Фьелл (Норвегія). Захід був організований завідувачем кафедри акторської майстерності, професором **Галіною Локаревою**.

■ У ЗНУ відбулися чергові заняття Школи педагогічної майстерності, які відвідала група молодих викладачів із різних факультетів ЗНУ. Нагадаємо, що вона діє вже 10 років і за цей час 187 молодих педагогів вищої школи пройшли в ній навчання і продовжують удосконалювати свої навички нові слухачі. Цього разу організатори приділили особливу увагу питанням нормативно-правової бази, на підставі якої повинен будувати свою діяльність викладач-педагог вищої школи. Заняття проводила досвідчений педагог, керівник відділу з навчальної роботи **Людмила Нестеренко**.

На зустріч із рідним вишем... через п'ятдесят років

Випускники нашого вишу не забувають рідну альма-матер і через півстоліття після отримання диплома. От і ті, хто закінчив філологічний факультет (відділення «Російська мова і література, іноземна мова») у 1960 році, завітали в рідні стіни з подарунком - ювілейним альбомом їхнього випуску. Під час зустрічі її учасники охоче поділилися з нами спогадами про роки навчання, а також розповіли про те, як склалася їхня доля після закінчення на той час Запорізького державного педагогічного інституту (ЗДПІ).

Звісно, вступні іспити - нелегке випробування для абітурієнтів. Але, певно, нинішні студенти будуть вражені, дізнавшись, що в 1955 році, конкурс на філологічний факультет складав 12 осіб на місце. Якщо тим, хто закінчив школу зі срібною медаллю, досить було здасти 2 екзамени, то на більшість абітурієнтів чекало аж 7 іспитів:

російська мова - твір, російська мова і література, українська мова - диктант, українська мова і література - усно, географія, історія та іноземна мова.

Документи приймали в будівлі, де зараз студентська поліклініка, а тоді був навчальний корпус ЗДПІ. Заняття проходили вже в 1 навчальному корпусі, студенти цього набору стали першими, хто навчався в його стінах після відбудови. Взагалі, тоді у виші діяло всього два факультети - мовно-літературний та фізико-математичний і був лише один навчальний корпус.

З великою теплотою і через півстоліття колишні студенти згадують своїх викладачів як грамотних, ерудованих і дуже гарних людей. «Деканом у нас був **Михайло Сидоренко**, якого ми дуже поважали і любили, а між собою ласкаво називали «Міх-міх». У кожної студентки на тумбочці біля ліжка завжди

сидів плюшевий ведмедик як символ любові до нашого декана, а пісня «Мишка, Мишка, где твоя улыбка» була улюбленою на вечорах», - з усмішкою ділиться спогадами **Світлана Седая**.

Схоже, тодішній педагогічний колектив міг пишатися цим випуском: немало філологів у 1960 році отримали «червоні» дипломи. Багато з них працювали вчителями, вихователями в школі груп продовженого дня і в дитячих садках, бібліотекарями, чимало обрали перекладацьку кар'єру. Так, **Петро Оберніхін** працював перекладачем при Штабі армії, він служив у лавах армії, брав участь у бойових діях і був відзначений орденом «Червоної зірки». **Людмила Стеблевська** 2 роки викладала у Федеративній Республіці Німеччини, у Буховському університеті (Північний Лінгвествал). Після повернення до СРСР її нагородили орденом Дружби на-



родів. **Наталія Кобзева-Нечаєва**, автор чудових оповідань і віршів, живе зараз під Москвою.

У ЗДПІ залишилося працювати 2 студенти того випуску. Один із них - **Семен Литвак** - пройшов шлях від асистента до завідувача кафедри англійської мови, а зараз він професор Класичного приватного університету.

Та попри те, що доля їх так розки-

дала, колишні одногрупники продовжували підтримувати зв'язок та із задоволенням зустрілися знову.

Дякуємо за допомогу в підготовці матеріалу **Розі Коршуновій, Людмилі Стеблевській, Ганні Камазовій, Світлані Седой** та іншим учасникам ювілейної зустрічі випускників.

Спеціаліст центру виховної роботи
Ольга НЕДОБЕР

«Освіта упродовж життя» для наймолодших

Позаминулого року Запорізький національний університет запровадив ще один формат навчання для наймолодших «студентів». Саме так з'явився Україно-швейцарський центр «Англійська для малюків». Виникнення цього підрозділу стало можливим завдяки плідним зусиллям Центру вивчення іноземних мов, факультету іноземної філології, факультету соціальної педагогіки та психології та міжнародного відділу ЗНУ.

14 жовтня 2010 року Центр відзначив свій День народження. На свято завітали почесні гості й малюки з батьками. Останні познайомилися з діяльністю Центру, отримали консультації фахівців, взяли участь у показовому відкритому занятті. У невимуженій ігровій атмосфері діти відправились у цікаву подорож на казковому кораблі до світу англійської мови. Для ЗНУ це був перший досвід роботи з маленькими слухачами.

Викладачі Центру орієнтуються на занурення дитини в мовне середовище, і саме з цією метою 25 грудня 2010 року відбувся захід, присвячений новорічним святкам «Christmas fairy-tale» («Різдвяна казка»). У святковій атмосфері діти брали участь у різноманітних конкурсах, виконували пісні та поставили під керівництвом своїх викладачів казку «Теремок». А вже у травні 2011 року Центр «Англійська для малюків» випустив своїх перших слухачів. Захід присвятили Дню Матері, він прохо-

див у рамках святкування Дня Європи. Діти успішно показали знання, отримані під час навчання: розповідали вірші та співали пісні про матусь і свою родину, брали участь у різних конкурсах. У змаганнях були задіяні і батьки. А на завершення усі присутні створили колективний малюнок. Діти отримали свої перші сертифікати про навчання та заохочувальні призи.

Минув рік. Наш Центр розвивався та досягав нові горизонти. У вересні 2011 року в Центрі відкрився новий напрям «Підготовка до школи». Відтепер діти 5-6 років можуть опанувати ази математики, навчитися правильно будувати речення, читати, розвивати пам'ять, логічне мислення тощо.

У жовтні 2011 року до Центру завітали гості з м. Шьовде (Швеція). Іноземні гості познайомилися з роботою та майбутніми планами Центру, порівняли систему дошкільної освіти двох країн. А студентки бакалаврату університету м. Шьовде змогли випробувати свої сили та провели заняття з маленькими слухачами нашого університету: вони запропонували дітям прослухати казку, вивчити кольори та пісеньку.

І це тільки початок на великому шляху «освіти упродовж життя». Ми сподіваємося, що попереду нас чекає багато цікавих відкриттів!

Викладач
Україно-швейцарського центру
«Англійська для малюків»
Варвара ПЕТРОСОВА

Готуймося до захисту та дій у надзвичайних ситуаціях!

Четвертий квартал минулого року та початок 2012-го були насичені низкою важливих заходів у сфері цивільного захисту:

■ з 3 жовтня по 18 листопада проводився залік серед працівників із питань, що стосуються безпеки та захисту від вражаючих факторів НС;

■ у грудні минулого року студенти 5 курсу (спеціалісти та магістри) відпрацьовували контрольно-графічні роботи з оцінки радіаційної та хімічної обстановки і складали диференційований залік із курсу «Цивільний захист». Кращий результат показали студенти математичного факультету і факультету іноземної філології.

Наприкінці грудня 2011 року були проведені збори керівного складу ЦЗ, на яких підбито підсумки роботи за минулий рік. А 25 січня відбулися навчально-методичні збори, де до відома керівників були доведені основні завдання та напрями діяльності у сфері ЦЗ, визначені Міністерством освіти і науки, молоді та спорту України в наказі від 29.12.2011 №1601 та навчально-методичні вказівки Управління з питань попередження НС та цивільного захисту населення Запорізької міської ради щодо підготовки органів управління, сил ЦЗ до виконання завдань за призначенням, а співробітників і студентів – до захисту та дій у НС.

У зборах, проведених під керівництвом в.о. ректора, начальника цивільного захисту **Олександра Бондаря**, взяли участь: заступник начальника цивільного захисту, проректор з науково-педагогічної роботи **Володимир Волков**, заступник НЦЗ з матеріально-технічного забезпечення **Сергій Кушнір**, помічники ректора **Наталія Воронова** й **Іван Наливайко**, головний інженер **Валентин Моцак**, начальники служб ЦЗ, керівники структурних підрозділів і їх органів управління, ке-

рівники навчальних груп і команди невоєнізованих формувань ЦЗ.

Наполегливо та ефективно працювали у сфері цивільного захисту керівники, професорсько-викладацький склад біологічного, юридичного, філологічного, економічного факультетів, а також факультетів іноземної філології, СПП, працівники Наукової бібліотеки, відділу аспірантури і докторантури, науково-дослідної частини, загального відділу.

Олександр Григорович зазначив, що на 2012-й рік завдання у сфері ЦЗ в основному залишаються без змін. Першочерговими є завдання, пов'язані з запобіганням виникнення НС в університеті, дотримання правил і норм техніки безпеки, укріплення пожежної безпеки.

Крім того, нам необхідно вирішити питання

■ щодо створення умов для надійного оперативного оповіщення та інформування співробітників і студентів про загрозу виникнення НС, обстановку та порядок дій;

■ щодо забезпечення особового складу засобами захисту, накопичення резерву матеріально-технічних засобів, необхідних для ліквідації НС та їх наслідків;

■ актуальними залишаються завдання щодо підвищення готовності органів управління, невоєнізованих формувань до дій, а також навчання працівників і студентів способам захисту, порядку поведінки та дій у вірогідних НС.

Важлива роль в організації виконання зазначених завдань відводиться керівникам. Вони покликані вести запобіжну роботу, планувати заходи захисту на випадок виникнення НС, вирішувати питання, пов'язані з матеріально-технічним забезпеченням цих заходів, організувати навчання підпорядкованого особового складу.

Зокрема, на навчально-методичних зборах розглянули питання

щодо ролі й основних завдань керівників із попередження НС і в управлінні процесом підготовки структурних підрозділів до захисту і дій у надзвичайних ситуаціях, щодо підготовки до комплексного об'єктового тренування з цивільного захисту, яке відбудеться 25.04.2012 р.

Помічник ректора **Наталія Воронова** надала інформацію щодо загроз, пов'язаних із тероризмом, і рекомендації керівникам підрозділів з організації та проведення інформаційно-роз'яснювальної роботи серед працівників і студентів, спрямованої на несприйняття тероризму в будь-яких його формах.

Начальник відділу кадрів **Наталія Котляренко** зосередила увагу керівників на вимогах нормативних актів щодо порядку розгляду листів та організації виконання наказів і розпоряджень, ведення діловодства.

Під час заходу, до якого залучались керівники невоєнізованих формувань, евакуаційних комісій і навчальних груп, **Володимир Волков** акцентував увагу учасників зборів на роботі, пов'язаній із виконанням тематичних планів навчання у сфері ЦЗ, підвищення ефективності та якості навчання.

Своїм досвідом роботи з підготовки та проведення занять із цивільного захисту поділився доцент кафедри фізіології з курсом ЦЗ **Іван Паламарчук**.

Отже, завдання та основні напрями діяльності у сфері цивільного захисту на 2012-й рік визначені, вони вагомі та відповідальні. Для їх реалізації нам потрібно і надалі системно і плідно працювати, щоб запобігти біді та бути спроможними захиститися й ефективно діяти в будь-яких надзвичайних ситуаціях.

Провідний спеціаліст
з питань НС та ЦЗ
Трифон ГАПОНЧУК



УКРАЇНО-ШВЕЙЦАРСЬКИЙ ЦЕНТР «АНГЛІЙСЬКА ДЛЯ МАЛЮКІВ»

запрошує дітей віком від 4 до 7 років на:

Інтерактивні курси
англійської мови:

- ігрова форма навчання;
- маленькі групи;
- сучасні технічно оснащені аудиторії;
- позитивна, доброзичлива атмосфера взаєморозуміння та поваги.

Зроби правильний вибір для майбутнього своїх дітей!

Наша адреса: м. Запоріжжя, вул. Гоголя, 55 (приміщення ЗОШ № 5), кімн. 3, 4. Тел.: (061) 764-41-40, 066 684 29 11

<http://sites.znu.edu.ua/child-advance/>



У ЗНУ зібралися керівники науково-методичних центрів м. Запоріжжя та Запорізької області, учителі природничо-математичних дисциплін і науковці не лише із Запорізької області, а також провідні спеціалісти Дніпропетровського та Харківського регіональних центрів оцінювання якості освіти. Їх об'єднав обласний семінар «Підсумки зовнішнього незалежного оцінювання з природничо-математичних дисциплін».

Як зазначила у вітальному слові проректор із науково-педагогічної та навчальної роботи **Наталія Грозовська**, велика честь зустрічати у стінах ЗНУ керівників науково-методичних центрів, методистів, учителів і науковців зі всієї області та багатьох інших регіонів України, бо саме ці спеціалісти першими оцінюють знання майбутніх абітурієнтів, а потім - студентів українських вишів.

На семінарі особливу увагу приділили обговоренню проблеми рівня та якості знань учнів із природничо-математичних дисциплін. Також на семінарі всебічно обговорили підготовки до проведення ЗНО



у 2012 році. Завідувач обласного науково-методичного центру моніторингових досліджень якості освіти **Світлана Павлова** проаналізувала рівень підготовки школярів і результати зовнішнього незалежного оцінювання з природничо-математичних дисциплін, акцентувала на зміні підходів до викладання предметів і залученні учнів до участі в інтелектуальних конкурсах та олімпіадах. Також вона наголосила на особливостях цього горічного ЗНО: зменшення кількості предметів для тестування з п'яти до чотирьох і підвищення проходного бала з тестування за профільним предметом до 140 балів.

Про досвід підготовки школярів до ЗНО - безкоштовні тренінги із зовнішнього незалежного оцінювання - розповіла доцент кафедри загального і слов'янського мовознавства ЗНУ **Ірина Бакаленко**. Протягом 2009-2011 рр. пробні тестування в нашому виші пройшли понад 17 тисяч абітурієнтів. Умови проведення пробних тренінгів у ЗНУ максимально наближені до справжнього ЗНО.

Зацікавлення та жваве обговорення викликали виступи співробітників Харківського регіонального центру оцінювання якості освіти. Професор кафедри математики Харківського національного університету імені Г.С.Сковороди **Євген Нелін** і доцент кафедри генетики та цитології Харківського національного університету імені В.Н.Каразіна **Ольга Тагліна** детально зупинилися на особливостях тестів ЗНО 2012 року, надали перелік рекомендованої літератури, проаналізували шляхи виконання тестових завдань та окреслили типові помилки учасників ЗНО попередніх років.

Наталія ЛОГВИНЕНКО

ЮВІЛЕЙ

Любов Ващенко: «На моїх очах зростає університет»

Любов Ващенко, провідний фахівець відділу науково-технічної інформації та комерціалізації НДЧ, технічний секретар науково-технічної ради, понад 40 років свого життя присвятила рідному університету.

На початку 70-х Любов Ващенко прийшла працювати у стіни нашого вишу, спочатку - секретарем навчальної частини, тоді ще ЗДПІ, потім - завідувачем лабораторії соціології. Від часів ЗДПІ в Запорізький державний університет - співробітником Науково-дослідного сектору (з 2011 року - НДЧ).

За період своєї роботи в університеті Любов Іванівна немало внесла в реформацію наукової роботи (щодо обліку науково-технічної інформації, наукових публікацій, планування та проведення науко-

вих конференцій, організації роботи науково-технічної ради ЗНУ, секретарем якої була тривалий час) і бачила ті перетворення, які змінювали обличчя нашого вишу:

- На моїх очах зростає університет: був створена НДЧ, її відділи, розпочиналася і набувала потужності наукова діяльність нашого вищого навчального закладу. Багато змін відбулося і в його зовнішньому вигляді: від скромного інституту він став чудово обладнаним і гарним університетом, з його квітниками, парковими зонами та зручними приміщеннями.

У січні Любов Ващенко відсвяткувала свій ювілей. Вона була й лише наставником молодих: допомагає освоювати нові для них напрямки роботи, за що їй дуже вдячні співробітники відділу **Інна**



Оспіщева, Світлана Доброскок, Олена Борисенко, Інна Москалькова.

Колектив університету та науково-дослідної частини щиро бажає ювілярці міцного здоров'я, молодечої енергії, наснаги, добробуту та здійснення мрій!

Олена ХЛИСТУН

...та ювілярів лютого!

■ **2 лютого** - інженера 1 категорії навчальної лабораторії супроводження навчального процесу ЦІТ **Наталію Миколаївну Полухіну**;

■ **3 лютого** - завідувача гуртожитку № 2 **Людмилу Григорівну Михайлюк**;

■ **10 лютого** - провідного інженера-програміста лабораторії навчального програмного забезпечення та інформаційних технологій ЦІТ **Валентину Миколаївну Волоснікову**;

■ **11 лютого** - старшого викладача кафедри мисливствознавства та іхтіології **Віктора Володимировича Петриченка**;

■ **18 лютого** - швейцара навчального корпусу №6 **Ірину Владиславівну Корнієнко**;

■ **19 лютого** - завідувача кафедри новітньої історії України, професора **Федора Григоровича Турченка**;

■ **27 лютого** - коменданта навчального корпусу № 7 **Анатолія Олександровича Рибалку**; робітника вищої кваліфікації поточного ремонту будівель та приміщень **Василя Григоровича Фециору**;

■ **28 лютого** - доцента, завідувача кафедри фізики напівпровідників **Олександра Сергійовича Яновського**.

Здоров'я і безпека – перш за все!

З метою поліпшення роботи з охорони праці й безпеки життєдіяльності на факультетах і в підрозділах університету була створена постійно діюча комісія з перевірки стану організації цієї роботи.

У листопаді - грудні минулого року вивчено стан справ на всіх факультетах, кафедрах та в низці структурних підрозділів.

Хочу відзначити, що в переважній більшості перевірених кафедр і служб охорони праці та пожежній безпеці керівники приділяють належну увагу.

Необхідно відзначити ретельність і відповідальність на кафедрах економічного факультету і особисто декана - професора **Аллі Череп**. Специфіка діяльності кафедр біологічного факультету - робота з хімічними, агресивними та шкідливими речовинами, підвищена пожежна небезпека спонукає до особливо ретельного ставлення. Незважаючи на об'єктивні негаразди, колектив факультету під керівництвом професора **Людмили Омелянчик** успішно вирішує непрості технічні питання.

А декан факультету СПП, доцент **Ольга Пономаренко** після перевірки стану справ організувала для факультету проведення навчально-практичного заняття з охорони праці та пожежної безпеки із залученням фахівців університету - начальника відділу охорони праці **Ігоря Макавана** та інспектора з пожежної безпеки **Володимира Будка**. Слухачі вия-

вили неабияку цікавість до запропонованого матеріалу.

Щоб новорічні та різдвяні свята пройшли радісно і без прикрих неприємностей, члени пожежно-технічної комісії ЗНУ (голова комісії **Валентин Моцак**) за розпорядженням проректора з АГР **Сергія Кушніра** провели заняття-нараду зі співробітниками, відповідальними за утримання засобів пожежогасіння та пожежну безпеку на об'єктах університету.

На жаль, зазначені перевірки виявили і низку недоліків. Зокрема, деякі журнали з проведення інструктажів заповнюються з порушенням встановлених вимог, а на окремих кафедрах - були відсутні. Цим грішать на кафедрах факультетів журналістики, фізичного виховання, соціології та управління.

Ще до появи сильних морозів, у деяких лекційних залах та аудиторіях навчальних корпусів температура не піднімалася вище 14 - 15 градусів. Ситуацію можна було б покращити, якби співробітники доклали зусилля до створення для себе належних умов праці. До речі, контрольні роботи з математики серед курсантів Малої академії наук довелось проводити у некомфортних температурних умовах.

Висловлюю надію, що всі ці негаразди залишилися в минулому році, а виявлені недоліки спільними зусиллями будуть усунені.

**Інспектор з пожежної безпеки
Володимир БУДКО**

Державний вищий навчальний заклад «Запорізький національний університет» Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України

оголошує конкурс на заміщення вакантних посад

- викладач кафедри фізики напівпровідників - 1 ставка;
- викладач кафедри спортивних ігор - 1 ставка;
- викладач кафедри олімпійського та професійного спорту - 1 ставка;
- старший викладач кафедри фізичної реабілітації - 1 ставка;
- старший викладач кафедри олімпійського та професійного спорту - 1 ставка;
- старший викладач кафедри фізики напівпровідників - 1 ставка;
- доцент кафедри фізичної реабілітації - 1 ставка;
- доцент кафедри практичної психології - 1 ставка;
- доцент кафедри проблем керування та соціальної педагогіки - 1 ставка;
- доцент кафедри акторської майстерності - 1 ставка;
- доцент кафедри історії України - 2 ставки;
- доцент кафедри фізіології з курсом ЦО - 1 ставка;
- доцент кафедри української мови - 1 ставка;
- доцент кафедри загального і слов'янського мовознавства - 2 ставки;
- професор, завідувач кафедри садово-паркового господарства та генетики рослин - 1 ставка;
- декан факультету соціальної педагогіки та психології - 1 ставка.

Умови конкурсу:

Кандидат на посаду **декана факультету** повинен бути з числа науково-педагогічних працівників факультету, мати науковий ступінь і вчене звання та не менше п'яти років педагогічного стажу роботи.

Кандидат на посаду **професора, завідувача кафедри** повинен мати вчене звання професора або науковий ступінь доктора відповідної галузі наук і стаж науково-педагогічної роботи за профілем кафедри у ВНЗ III - IV рівнів акредитації не менше восьми років.

Кандидат на посаду **доцента кафедри** повинен мати повну вищу освіту за фахом, не менше п'яти років педагогічного стажу і ступінь кандидата наук або звання доцента, старшого наукового співробітника за профілем кафедри, досвід викладацької, науково-дослідницької роботи.

Кандидат на посаду **старшого викладача кафедри** повинен мати вищу освіту за фахом, не менше п'яти років педагогічного стажу, досвід викладацької, науково-дослідницької роботи (не менше 5-ти опублікованих наукових робіт, участь не менше ніж у 6-ти конференціях).

Кандидат на посаду **викладача кафедри** повинен мати вищу освіту за фахом, не менше трьох років педагогічного стажу, ступінь магістра за спеціальністю, яка відповідає профілю кафедри.

Заяви на участь у конкурсі подавати протягом місяця з дня надрукування оголошення за адресою: 69600, м. Запоріжжя, вул. Жуковського, 66, І навчальний корпус, загальний відділ (каб. 48).

До заяви, зареєстрованої в загальному відділі ЗНУ, додається:

- ✍ додаток до анкети на участь у конкурсі (каб. 48),
- ✍ завірний список наукових праць,
- а для тих, хто не працює в ЗНУ, також:**
- ✍ особовий листок з обліку кадрів,
- ✍ автобіографія,
- ✍ документи про освіту, науковий ступінь та вчене звання.

За довідками звертатись за телефоном: 228-75-12

З ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ!

Колектив ЗНУ вітає іменинників...

■ **1 лютого** - декана Кримського факультету ЗНУ **Олену Григорівну Лулиць**; заступника декана з навчальної роботи факультету менеджменту, доцента кафедри ділової комунікації **Яну Станіславівну Дибчинську**;

■ **2 лютого** - професора кафедри акторської майстерності **Олександра Петровича Короля**;

■ **5 лютого** - провідного спеціаліста з питань надзвичайних ситуацій і цивільного захисту штабу ЦО **Трифона Кириловича Гапончука**;

■ **8 лютого** - завідувача відділу аспірантури і докторантури **Геннадія Миколайовича Васильчука**; керівника Центру післядипломної освіти **Ірину Вікторівну Львову**; професора кафедри фізики та методики її викладання **Юрія Павловича Мінаєва**;

■ **12 лютого** - заступника декана з наукової роботи факультету іноземної філології, доцента кафедри теорії та практики перекладу з англійської мови **Аллу Борисівну Семенчук**;

■ **14 лютого** - завідувача лабораторії ремонту та мультимедійної техніки і комунікаційної інфраструктури ЦІТ **Василя Валентиновича Брагінця**;

■ **18 лютого** - помічника ректора **Наталію Валентинівну Воронову**; заступника декана з наукової роботи факультету соціології та управління, доцента кафедри соціології **Едуарда Анатолійовича Гугніна**;

■ **20 лютого** - завідувача навчально-наукової лабораторії біохімії та фармакології спорту НДЧ **Тамару В'ячеславівну Мельник**;

■ **23 лютого** - професора кафедри міжнародної економіки та економічної теорії **Володимира Миколайовича Вишнякова**;

■ **26 лютого** - в.о. проректора з наукової роботи, завідувача кафедри прикладної математики і механіки, професора **Віктора Захаровича Грищака**;

■ **28 лютого** - завідувача кафедри медико-біологічних основ фізичної культури, доцента **Констанцію Львівну Власенко**;

Катерина Біліндінова: «Задля перемоги слід навчитися тому, чого не вмієш...»



ру тощо, у яких конкурсантки з'явилися на сцені...

- Цей одяг ми робили власноруч. Особисто я - в останню ніч перед виступом. Спочатку готувала сукню зі свіжої трави. Але вона не встигла прорости до потрібної довжини. Довелося в останню мить робити вбрання з сітки для квітів, оздоблювати

квітами з підручних матеріалів. Його доповнювала сумочка, у якій я тримала пелюстки троянд - ними обсилали журі та присутніх у залі.

- Ваш виступ на конкурсі талантів був найнезвичайнішим: Ви демонстрували, як будувати дім, робите ремонт, водите автобус...

- Я не вмію, як інші дівчата, танцювати, співати. Довелося представити те, що вмію. Що ж до автобуса, то в мене немає прав водія, проте автомобіль я вмію водити. Автобус - не набагато складніше, проте з пасажирками я б не наважилася.

- У вас був найдовший виступ, і були помічники.

- Дуже вдячна Андрію Крупкіну зі збірної команди КВК, який допоміг мені вдало висвітлити мої таланти. Вчасно підносили, подавали м'яч першокурсники нашого факультету Михайло Ткалич, Антон Проценко, Тигран Ісавердян. Злагоджена робота нашої «команди» допомогла мені перемогти.

- Крім усього іншого, Ви - співробітниця модельного агентства, як туди потрапили?

- У модельному бізнесі опинилася випадково. Моя подруга брала участь у конкурсі «Пані Запоріжжя», мене запросили у групу підтримки. Там мене побачили і запропонували прийти на проби. Несподівано для себе я пройшла кастинг. До грудня минулого року я майже не носила сукні, не ходила на підборах. Довелося вчитися багатьом жіночим дрібницям.

- Що потрібно для перемоги у конкурсах?

- Мати силу волі змусити себе зробити те, чого не хочеш, навчитися тому, чого не вмієш. Головне, мабуть, не намагатися перемогти, а навчитися отримувати задоволення від виступів. Тоді все вдасться.

- Що відчуває переможниця, яку обрали еталоном краси?

- Після здобуття титулу я залишаюся такою ж, якою була. Моя найближча подруга зауважила: «Я завжди знала, що ти найкраща, тепер це визнали інші».

- Із чого складається Ваше життя в університеті та поза його стінами?

- Навчання треба поєднувати з практикою. Працюю у студраді факультету. Вільного часу майже немає. Раніше професійно займалася волейболом, через травму полишила спорт, тепер граю в університетській команді. Скаутінг, а я раніше часто супроводжувала дітей у походи, теж відійшов на другий план. Маю підписаний контракт із модельним агентством «Пані Ірина».

- Чи вже маєте якісь плани на 2012 рік?

- Мене вже запросили до участі у «СтудМіс Запоріжжя» у цьому році, та у «Міс Євро» - від модельного агентства. В останньому заході я вирішила не брати участі - треба зосередитися на навчанні. Планую розвиватися і займатися тим, що подобається.

Олена ХЛИСТУН

ЦЕ ВАРТО ЗНАТИ!

Шановні читачі!

Ми започатковуємо нову рубрику «Це варто знати!». У ній ітиметься про правильне вживання окремих слів та мовних конструкцій української мови, у яких найчастіше допускаються помилки. Якщо у Вас виникнуть запитання щодо вживання чи значення певного слова або словосполучення, надсилайте їх на електронну адресу газети: znu.gazeta@gmail.com

Так само будемо вдячні за Ваші пропозиції витлумачити певні словосполучення чи слова.

■ **«Приймати участь, пропозицію, постанову»,** - такі конструкції зараз можна почути з вуст посадовців найвищих рангів, часто вона зустрічається в офіційно-ділових паперах тощо.

Однак, це – груба помилка. У таких випадках необхідно користуватися правильним конструкціями: **«брати участь (взяти участь); схвалити пропозицію, ухвалити постанову (рішення. резолюцію)».**

«**Приймати**» можна річ, яка заважає чи якщо в цьому виникла потреба: «*Подаючи страви й **приймаючи** посуд, Малуша спочатку відчувала на собі гострий погляд княгині Ольги, розуміла, що вона слідкує за нею*» (Семен Скляренко, «Святослав»).

Брати на свою відповідальність щонебудь для передавання, пересилання, зберігання і т. ін. (про спеціально призначену особу, працівника): «*На подвір'ї стояв прикажчик і серед криків та зойку **приймав** матеріал*» (Михайло Коцюбинський, II, 1955, 35);

Крім того, дієслово **«приймати»** вживається, коли мова йде про прийом відвідувачів чи прохачів або про прийом в організацію, партію тощо.

■ **Примірник чи екземпляр?**

Ці слова мають схоже значення, однак вживаються в різних словосполученнях. «**Примірник**» може означати одну штуку в накладі книги чи газети «*Наклад нашої газети становить 1000 **примірників***».

Іменник **«екземпляр»** вживається як науковий термін у біології на тварини або рослини як окремого представника якого-небудь виду, розряду, якої-небудь породи і т. ін.: «*Тільки по Зеравшанському хребту і по долині річки Зеравшан було зібрано до 10 тисяч **екземплярів** різних рослин і тварин*» (Видатні вітч. географи, 1954, 97).

Що цікаво, **«екземпляр»** вживається і в значенні «окремих предметів із низки подібних (переважно про друковані та рукописні тексти)»: «*«Дзвінка» за давні роки послати не можуть, бо мають тільки в одному **екземплярі***» (Леся Українка, V, 1956, 337).

Однак, науковець Іван Науменко вважає таке значення застарілим і радить вживати у значенні «оригінал чи одна із його копій (примірник)»: «*Перший **примірник** залишається в установі, інші розсилаються згідно зі списком*».

Тетянин день зібрав студентів

25 січня – подвійне свято: свої іменини відзначали Тетяни, а молодь із задоволенням святкувала День студента.

От і студентський актив з усіх вищих навчальних закладів Запоріжжя зібрався разом у студентській кав'ярні із символічною назвою «Тетянин день». У святковому заході, організованому Департаментом освіти і науки, молоді та спорту Запорізької міської ради, Центром культурно-масової роботи ЗНУ, Студентською радою ЗНУ та за підтримки відділу виховної роботи Запорізького національного університету, взяли участь студенти, викладачі та почесні гості.

Міський голова **Олександр Сін** сказав багато теплих слів на адресу студентів нашого міста, жартома згадав деякі моменти царського указу щодо святкування Дня студента, зауваживши, що студенти мають не тільки працювати, а й добре відпочивати: «Студентські роки – це найпрекрасніша пора! Я вам бажаю правильно побудувати свої плани і знайти своє місце в житті».

До поздоровлень приєднав-



ся і заступник міського голови **Юрій Каптюх**.

Начальник відділу міської ради по роботі з молоддю та сім'єю департаменту освіти і науки, молоді та спорту **Ігор Філіпенко** повідомив, що міськрада вже готує сюрприз для молоді до Дня Святого Валентина. Вітали присутніх і в.о. ректора ЗНУ **Олександр Бондар**, голова ради ректорів Запорізької області, ректор ЗНТУ **Сергій Беліков**, студентський мер і голова студради ЗНУ **Андрій Бондаренко**.

У святковій промові **Олександр Бондар** зазначив: «Студентство - найкраща пора, сповнена романтики. Отримуйте міцні знання, реалізуйте свої плани. Ви заслуговуєте на

найкраще майбутнє, яке вже сьогодні буде для себе, для своїх близьких, рідного міста, для всієї нашої держави!».

Своє свято студенти розпочали екскурсом в історію, розповівши про заснування 1775 року першого російського університету.

Величезним тортом пригощали гостей співробітники комбінату громадського харчування ЗНУ «Тетянин день». А мер Запоріжжя **Олександр Сін** подарував присутнім у залі іменинникам – Тетянам – пам'ятні подарунки. Від імені студентів Запоріжжя шановним гостям – **Олександр** Сіну та **Ігорю Філіпенку** - вручили почесні грамоти «Вічно молодий студент».

Олена ХЛИСТУН